Третьяковский районный Совет
депутатов Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

   16.03.2017                                                                                                            №  __9_
с.Староалейское

	Об утверждении «Положения об оплате и материальном стимулировании труда (денежном содержании) муниципальных служащих Администрации района, структурных подразделений Администрации района и аппарата районного Совета депутатов»

В соответствии со статьей 7 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить «Положение об оплате и материальном стимулировании труда (денежном содержании) муниципальных служащих Администрации района, структурных подразделений Администрации района и аппарата районного Совета депутатов» (прилагается).

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента  его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации района и применяется к  правоотношениям, возникшим с 01 января 2017 года.

3. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившими силу:

- решение от 20.11.2012 № 86-НПА «Об утверждении Положения об оплате и материальном стимулировании труда (денежном содержании) муниципальных служащих администрации района и структурных подразделений администрации района»;

-  решение от 25.12.2012 № 92-НПА «О внесении изменений в решение  «Об оплате и материальном стимулировании труда (денежном содержании) муниципальных служащих Администрации района, структурных подразделений Администрации района и аппарата районного Совета депутатов»;
- решение от 15.05.2014 № 25-НПА  «О внесении  изменений в Положение об оплате и материальном стимулировании труда (денежном содержании) муниципальных служащих администрации района, структурных подразделений администрации района и аппарата районного Совета депутатов»;

- решение от 19.06.2014 № 29-НПА «О внесении  изменений в Приложение к Положению об оплате и материальном стимулировании труда (денежном содержании) муниципальных служащих района»;
- решение от 18.09.2014 № 49-НПА «О внесении  изменений в Приложение к Положению об оплате и материальном стимулировании труда (денежном содержании) муниципальных служащих района».
        4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию  по местному самоуправлению и социальной политике.

   Глава района                                                                                                      Т.В.Шутова

Утверждено
решением районного

Совета депутатов

от  16.03.2017  №_9_
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате и материальном стимулировании труда

(денежном содержании) муниципальных служащих администрации района,  структурных подразделений администрации района и аппарата районного

Совета депутатов

Настоящее Положение разработано на основании Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 21.07.1993г. № 5485-1 «О го​сударственной тайне», постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 №573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе и сотрудникам структурных подразделе​ний по защите государственной тайны», Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134- ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», поста​новления Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нор​мативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной осно​ве, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений», Устава рай​она, Положения о муниципальной службе в Третьяковском районе.
Настоящее Положение вводится в целях:

а)
повышения ответственности муниципальных служащих при исполнении долж​ностных обязанностей и упорядочения оплаты труда;

б)
создания необходимых условий для эффективного материального стимулирования, развития творческой активности работников органов местного самоуправления при решении целей и задач, стоящих перед органами местного самоуправления;

в)
обеспечения комплектования органов местного самоуправления высококвалифи​цированными специалистами, их социальной защищенности.

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок оплаты и стимулирования труда (де​нежного содержания) муниципальных служащих администрации района, структурных подразделений администрации района и аппарата районного Совета депутатов.
2. Начисление, порядок оплаты и стимулирования труда (денежного содержания) на периоды нахождения в ежемесячном оплачиваемом отпуске; временной нетрудоспо​собности; нахождения в служебной командировке; профессиональной подготовки; пе​реподготовки; повышения квалификации или стажировки и другим уважительным при​чинам и основаниям осуществляется в порядке, установленном действующим законода​тельством.

3. В соответствии с п.5 ст.7 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-3C «О му​ниципальной службе в Алтайском крае» в муниципальных образованиях, которым пре​доставляются дотации в целях выравнивания бюджетной обеспеченности в случаях и порядке, установленных федеральными законами, размер оплаты труда муниципальных служащих устанавливается в соответствии с предельными нормативами, предусмотрен​ными законодательством Алтайского края.

2. Оплата труда

    Оплата труда муниципальных служащих (денежное содержание) состоит из долж​ностного оклада, а также ежемесячных и дополнительных выплат (ежемесячная надбав​ка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе; ежемесячная над​бавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы; ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государст​венную тайну; ежемесячное денежное поощрение; премии по результатам работы; мате​риальная помощь).
  2.1. Порядок установления должностных окладов.

       Должностные оклады муниципальных служащих устанавливаются в размерах в со​ответствии с постановлением Администрации Ал​тайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования расхо​дов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений» (приложение).

2.2. Порядок установления ежемесячных надбавок и дополнительных выплат.

         2.2.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муници​пальной службе устанавливается в размерах:

при стаже муниципальной службы
в процентах
от 1 года до 5 лет                                               10

от 5 лет до 10 лет                                               15

от 10 до 15 лет                                                    20

свыше 15 лет                                                       30
       Размер данной надбавки устанавливается распоряжением главы Администрации района, приказом руководителя соответствующего структурного подразделения администрации района, распоряжением главы района (для муниципальных служащих аппарата районного Совета депутатов)  на основании решения Комиссии по установлению стажа муниципальной службы. Стаж работы, дающий право муниципальным служащим на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, исчисляется в соот​ветствии с действующим законодательством.

          Надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается со дня возникно​вения права на назначение или изменения размера этой надбавки.

     Если у муниципального служащего право на назначение или изменение размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет наступило в период его пребывания в основном или дополнительном отпуске, а также в период его нетрудоспособности, то выплата иного размера надбавки производится после окончания отпуска, временной не​трудоспособности.

     В том случае, если у муниципального служащего право на назначение или измене​ние размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет наступило при переподго​товке или повышения квалификации и в других случаях, когда за ним сохраняется сред​ний заработок, то указанная надбавка устанавливается со дня наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.
        2.2.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муници​пальной службы:

по группам должностей
в процентах

муниципальной службы
высшие                                                            190

главные                                                           170

ведущие                                                           150

старшие                                                           130

младшие                                                          100
2.2.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, со​ставляющими государственную тайну, устанавливаются в размерах и порядке, опреде​ляемых законодательством Российской Федерации.

        2.2.4. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается:
по  группам  должностей                                     процентов

муниципальной  службы

	высшие
	до 240

	главные
	до 100

	ведущие

старшие

младшие
	до 140

до 150

до 160

        2.2.5. Премии по результатам работы выплачиваются по следующим основаниям:
- за выполнение особо важных и сложных заданий;

- по итогам работы за квартал, год;

- в связи с юбилейными датами;
- в связи с государственными праздниками, установленными нормативными пра​вовыми актами Российской Федерации;

- в случае награждения Почетными грамотами, присвоения почетного звания, на​граждения знаками отличия, орденами и медалями Российской Федерации.

      Премии выплачиваются только при наличии экономии фонда оплаты труда, исчис​ленной нарастающим итогом с начала года.

       2.2.6. Материальная помощь.
      Муниципальному служащему выплачивается материальная помощь в размере 3-х должностных окладов в год. Материальная помощь выплачивается за фактически отработанное время. Излишне выплаченная сумма материальной помощи подлежит удержанию при увольнении муниципального служащего.
      2.3. Для всех составляющих оплаты труда (денежного содержания) муниципального служащего, указанных в разделе 2.1, в пунктах 2.2.1-2.2.5 раздела 2.2 применяется районный коэффициент, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Порядок и условия выплаты денежного поощрения

     Размер ежемесячного денежного поощрения муниципальному служащему ежемесячно устанавливается главой Администрации района, главой района (для муниципальных служащих аппарата районного Совета депутатов), для муниципальных служащих структурных подразделений - руководителями структурных подразделений с учетом качества выпол​нения должностных полномочий и личного вклада муниципального служащего в дея​тельность органа местного самоуправления. Размер ежемесячного денежного поощре​ния распоряжением главы Администрации района, главы района (для муниципальных служащих аппарата районного Совета депутатов),  приказом руководителя соответствующего структур​ного подразделения может быть уменьшен за следующие служебные упущения:

- несвоевременное или некачественное выполнение обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией, нарушения порядка работы со служебной информацией;

- не исполнение или ненадлежащее исполнение федеральных законов, законов Ал​тайского края, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Алтайского края, муниципальных нормативных правовых актов;

- не исполнение без уважительных причин распоряжений и указаний вышестоящих руководителей;

- несвоевременное рассмотрение обращений граждан, депутатов, общественных объединений, коммерческих и некоммерческих организаций;

- несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка.
       Распоряжением главы Администрации района, главы района (для муниципальных служащих аппарата районного Совета депутатов), приказом руководителя соответствующего структурного подразделения муниципальный служащий может быть лишен ежемесячного денежного поощрения за совершение прогула, появление муниципального служащего на работе в нетрезвом состоянии, в состоянии наркотического или токсического опьянения.
Приложение  к  Положению
ЕДИНАЯ  СХЕМА

должностных окладов муниципальных служащих администрации района,
 структурных подразделений администрации района и аппарата районного Совета депутатов
	Наименование должностей
	Размер должностного оклада, руб.

	Высшая муниципальная должность

	Глава администрации района
	8117

	Предельный фонд оплаты труда, количество денежных возна-

граждений в расчете на год -81,5

	Первый заместитель главы администрации района
	6670

	Заместитель главы администрации района
	6373

	Главная муниципальная должность

	Председатель комитета, начальник управления
	5520

	Начальник (заведующий) отдела
	5082

	Начальник  отдела  аппарата  районного  Совета  депутатов
	5082

	Ведущая муниципальная должность

	Начальник отдела в составе комитета, управления
	4666

	Старшая муниципальная должность

	Помощник главы администрации района, главный специалист
	2944

	Ведущий специалист
	2789

	Младшая муниципальная должность

	Специалист первой категории
	2441

	Специалист второй категории
	2072

	Должности муниципальной службы
	Предельный фонд оплаты труда, количество денежных возна-

граждений в расчете на год – 54,3

2